[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                  19.12.2016                                     № 2251                                                  г. Батайск

Об утверждении Положения
«О  порядке подготовки, утверждения и

внесения изменений в местные нормативы

градостроительного проектирования
муниципального образования «Город Батайск»
В соответствии с Градостроительным кодексом  Российской Федерации,  Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Батайск»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о составе подготовки, утверждения и внесения изменений в  местные нормативы градостроительного проектирования  муниципального образования                        «Город Батайск» (приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования в официальном печатном издании.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Батайска по территориальному развитию и строительству               Ф.Ф. Ковтунова.
4. Постановление  Мэра города Батайска  от 23.01.2008 года №92 «Об утверждении Положения «О составе, порядке подготовки и утверждении местных нормативов  градостроительного проектирования муниципального образования «Город Батайск»-признать утратившим силу.
Мэр города Батайска                                                                                                  В.В. Путилин

Приложение 1

к постановлению

Администрации города Батайска

от  19.12.2016  года    № 2251
.

ПОЛОЖЕНИЕ

 о  порядке подготовки,  утверждения и внесения изменений в
 местные нормативы градостроительного проектирования
муниципального образования  «Город Батайск»
1. Общие положения

1.1. Положение о порядке подготовки, утверждения и внесения изменений в местные нормативы градостроительного проектирования муниципального образования «Город Батайске» (далее - Положение) разработано в соответствии с требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации.

1.2. Настоящее Положение определяет, порядок подготовки, утверждения и внесения изменений в местные нормативы градостроительного проектирования муниципального образования «Город Батайск» (далее - местные нормативы).

1.3. Местные нормативы устанавливают совокупность расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения городского округа, объектами благоустройства территории, иными объектами местного значения  городского округа, и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения городского округа.

1.4. Не допускается утверждение местных нормативов, содержащих значения минимальных расчетных показателей обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека ниже, чем значения минимальных расчетных показателей обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека, содержащиеся в региональных нормативах градостроительного проектирования Ростовской области.

1.5. В случае внесения изменений в региональные нормативы градостроительного проектирования Ростовской области, ранее утвержденные местные нормативы, не отвечающие указанному в п. 1.4 условию, подлежат корректировке посредством внесения соответствующих изменений.

1.6. Нормативы градостроительного проектирования включают в себя:

1) основную часть (расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности объектов для населения муниципального образования);
2) материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в основной части нормативов градостроительного проектирования;
3) правила и область применения расчетных показателей, содержащихся в основной части нормативов градостроительного проектирования.
1.7.Подготовка проекта местных нормативов градостроительного проектирования  осуществляется с учетом:

 1) социально-демографического состава и плотности населения на территории муниципального образования;

 2)   планов и программ комплексного социально-экономического развития муниципального образования;

  3)   предложений органов местного самоуправления и заинтересованных лиц.
.
                                    2. Порядок подготовки и утверждения проектов
местных нормативов градостроительного проектирования.
2.1. Подготовка проекта местных нормативов градостроительного проектирования осуществляется применительно к застроенным и незастроенным территориям, расположенным в границах муниципального образования «Город Батайск».
2.2. Подготовку местных нормативов осуществляет  комиссия по землепользованию и   застройке муниципального образования «Город Батайск».

2.3. Решение о подготовке проекта местных нормативов градостроительного проектирования,  а также решения о внесении изменений в местные нормативы принимаются Главой муниципального образования «Город Батайск».

2.4. Проект местных нормативов градостроительного проектирования  подлежит размещению на официальном сайте органа местного самоуправления в сети «Интернет» (при наличии официального сайта муниципального образования) и опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов и иной официальной информации, не менее, чем за два месяца до их опубликования.
2.5. Комиссия по землепользованию и застройке  муниципального образования                        «Город Батайск», ответственная за подготовку проектов местных нормативов, представляет на рассмотрение Главе муниципального образования «Город Батайск» разработанный проект местных нормативов градостроительного проектирования.
2.6. Глава муниципального образования «Город Батайск» после представления ему проекта местных нормативов градостроительного проектирования  принимает решение о направлении указанного проекта на утверждение в Батайскую городскую Думу или об отклонении проекта местных нормативов и о направлении его на доработку с указанием даты его повторного представления.
2.7. Местные нормативы градостроительного проектирования  утверждаются решением Батайской городской Думы.

2.8. Утвержденные местные нормативы градостроительного проектирования подлежат опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов и иной официальной информации, а также размещаются на официальном сайте органов местного самоуправления в сети «Интернет», а также подлежат размещению в федеральной государственной информационной системе территориального планирования в течение пяти дней со дня утверждения.
2.9. Местные нормативы  градостроительного проектирования подлежат применению после их официального опубликования, если иное не предусмотрено в решении об их утверждении.

2.10. Внесение изменений в местные нормативы градостроительного проектирования осуществляется в порядке, установленном настоящим Положением для их подготовки и утверждения.

Начальник общего отдела

Администрации города Батайска                                                                      В.С. Мирошникова